
CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

1 

Prot. n. 3170 
 

AFFIDAMENTO DI UN INCARICO PROFESSIONALE PER SERVIZIO TECNICO INERENTE  
REDAZIONE PRATICA STRUTTURALE RELATIVA ALLA REALIZZAZIONE DI MURO DI 
CONTENIMENTO DA ESEGUIRSI NEL CIMITERO DI MISEGLIA. DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE, AI SENSI DELL’ART. 17, COMMA 2 DEL D.LGS N. 36/2023 E DI AFFIDAMENTO 
AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) ALLA SOC. TECNOCREO SOCIETA’ DI 
INGEGNERIA SRL  

 

CIG: Z573C0F569 

Determinazione del 28/07/2023 
 

IL DIRETTORE 
 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 203 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

 

RICHIAMATO il vigente contratto di servizio sottoscritto dal Comune di Carrara e da Nausicaa S.p.A. 

in virtù del quale a quest’ultima spetta la gestione dei servizi cimiteriali nel territorio comunale; 

 

RAVVISATA la necessità di realizzare, con la massima tempestività, interventi di messa in sicurezza 

di un muro di contenimento parzialmente crollato presente all’interno del cimitero di Miseglia del 

Comune di Carrara; 

  

PRESO ATTO CHE: 
- la realizzazione dell’intervento presuppone la redazione della relativa pratica strutturale 

(elaborazione della  documentazione e di tutti gli elaborati necessari al deposito presso gli uffici 

competenti - Genio Civile);  

-  Nausicaa S.p.A. è impossibilitata a realizzare direttamente l’attività sopra descritta e si rende 
necessario affidare la realizzazione del servizio ad un professionista esterno abilitato;  
 
RICHIAMATI: 

-  l’art. 17, comma 1, del D.Lgs 36/2023 secondo cui prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte;  

-  l’art. 17, comma 2, del D.Lgs 36/2023 che prevede, nelle ipotesi di affidamento diretto, che il 

provvedimento di cui al comma precedente sia direttamente costitutivo dell’affidamento e ne indichi 

il contenuto minimo; 

-  l’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs 36/2003 che consente di procedere, per affidamenti di 

servizi di importo inferiore ad euro 140.000,00, tramite affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

pregresse esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni oggetto di contratto; 

 

RITENUTO, nel rispetto del principio sancito dall’art. 1 del D.Lgs 36/2023, di perseguire il risultato 

dell’affidamento con la massima tempestività, procedendo tramite affidamento diretto, essendo il 



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

2 

valore dell’affidamento nettamente inferire alla suddetta soglia e ravvisata la necessità di un 

tempestivo intervento; 

 
DATO ATTO CHE: 
-  la stazione appaltante si è rivolta a Tecnocreo Società di Ingegneria srl, C.F./P.I. 01354890459, 
sede legale in  Carrara, MS, 54033, Viale C. Colombo 9 bis, soggetto di comprovata esperienza nel 
settore, che ha in passato collaborato con la stazione appaltante realizzando l’incarico  affidato a 
regola d’arte, nel pieno rispetto dei tempi pattuiti nonché delle indicazioni fornite dalla stessa, che 
ha pertanto maturato un alto grado di soddisfazione dal suddetto rapporto contrattuale;  
- l’operatore si è reso disponibile all’immediata assunzione dell’incarico, formulando un preventivo 
di euro 2.300,00 oltre iva ed accessori; 
 
RITENUTA la suddetta proposta in linea coi prezzi di mercato e con le esigenze aziendali;  
 
DATO ATTO CHE:  

- le condizioni di realizzazione della prestazione sono dettagliate nella documentazione tecnica 

elaborata dal servizio competente, agli atti; 

- il contratto verrà stipulato in modalità elettronica, mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs 36/2023; 

- il Responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs n. 36/2023, è il Geom. Emanuele 

Giovannelli;  

- il contenuto della presente determina è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 

33/2013 e s.m.i.; 

- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR nei termini di legge. 

D E T E R M I N A 
 
- di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui 
si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione; 
 
- di affidare l’INCARICO PROFESSIONALE PER SERVIZIO TECNICO INERENTE  LA 
REDAZIONE DI PRATICA STRUTTURALE RELATIVA ALLA REALIZZAZIONE DI MURO DI 
CONTENIMENTO DA ESEGUIRSI NEL CIMITERO DI MISEGLIA” a Tecnocreo Società di 
Ingegneria srl, C.F./P.I. 01354890459, sede legale in  Carrara, MS, 54033, Viale C. Colombo 9 bis, 
Viale Colombo 9 bis, per un importo di euro 2.300,00 oltre iva ed oneri di legge.  
 
 
                                                                                                                        Il Direttore 
                                                                                                                   Avv. Lucia Venuti 
 
 
 
 
 
 
 
 
“Documento firmato digitalmente nel rispetto del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice 
dell'Amministrazione digitale.” 

 
 


		2023-07-28T13:50:49+0200
	venuti lucia




